BỘ CÔNG AN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CÔNG AN TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CAT-PCCC
V/v thông báo tổ chức hoạt động tuyên

truyền, trải nghiệm, thực hành chữa
cháy và cứu nạn, cứu hộ tháng 9/2025

Đồng Tháp, ngày         tháng       năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ngành, đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Các cơ quan báo, đài tỉnh;
- Công an các đơn vị cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân nhân dân các xã, phường;
- Công an các xã, phường; Đồn Công an Khu Công

nghiệp Mỹ Tho.

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 19/8/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về tiếp tục triển khai thi hành Luật PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh
Đồng Tháp; Công văn số 2327/C07-VNCKH ngày 30/7/2025 của Cục Cảnh sát
PCCC và CNCH về hướng dẫn, tuyên truyền, trải nghiệm, thực hiện chữa cháy
và CNCH; Công văn số 1306/CAT-PCCC ngày 12/8/2025 của Công an tỉnh về
tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Công an tỉnh thông báo thời gian, địa điểm, nội dung và đối tượng tham
gia “Hoạt động tuyên truyền, thực hành, trải nghiệm PCCC và CNCH” tháng
9/2025 như sau:

1. Thời gian, địa điểm tổ chức
- Thời gian: Ngày 13/9/2025 (Thứ Bảy) và 14/9/2025 (Chủ Nhật).
+ Buổi sáng: Từ 08 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút.
+ Buổi chiều: Từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút.
- Địa điểm: Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh Đồng Tháp

(địa chỉ: Số 757, khu phố Tân Tỉnh B, phường Mỹ Phong, tỉnh Đồng Tháp).
2. Nội dung hoạt động
- Tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và

CNCH; kỹ năng xử lý các tình huống cháy, nổ và kỹ năng thoát nạn khi xảy ra
cháy tại nhà ở hộ gia đình, nhà chung cư, nơi tập trung đông người...

- Giới thiệu các trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ
thông dụng và phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát
PCCC và CNCH như: bình chữa cháy xách tay, mặt nạ phòng độc, kìm cộng
lực, máy cắt cầm tay; lăng phun nước, phun bọt, ròng rọc, giá ba chân, dây hạ

2

chậm, thiết bị banh cắt thủy lực, bộ túi nâng cứu hộ ô tô, xe chữa cháy, xe
CNCH, xe thang, máy bơm chữa cháy...

- Hướng dẫn trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ: (1) Trải
nghiệm di chuyển thoát nạn trong môi trường có nhiều khói, trong không gian
hạn chế; (2) Thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy; (3)
Thực hành di chuyển người bị nạn; (4) Thực hành rải vòi chữa cháy; (5) Thực
hành phun nước tiêu điểm; (6) Thực hành thoát nạn từ trên cao xuống bằng dây,
bằng xe thang; (7) Thực hành kỹ năng sơ cấp cứu người bị nạn.

- Hướng dẫn thực hành kỹ thuật sơ cứu ban đầu cho người bị nạn: (1) Kỹ
thuật cố định xương gãy; (2) Kỹ thuật ga rô cầm máu; (3) Kỹ thuật ép tim ngoài
lồng ngực kết hợp hô hấp nhân tạo; (4) Kỹ thuật băng bó vết thương (băng đầu,
tay); (5) Kỹ thuật cố định cổ.

3. Đối thượng tham gia: Tổ chức tuyên truyền cho cộng đồng nhân dân,
các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, học sinh, sinh viên, chủ hộ gia
đình…

Công an tỉnh Đồng Tháp trân trọng thông báo và kính đề nghị quý cơ
quan, tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và
người dân tích cực tham gia. Đồng thời, kính đề nghị cơ quan báo, đài đăng tin
thông báo để người dân biết, tham gia nhằm giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng
PCCC và CNCH.

Rất mong được sự quan tâm phối hợp của Quý cơ quan./.
(Thông tin liên hệ: Đồng chí Ngô Trung Hiếu, Phó Đội trưởng Phòng

Cảnh sát PCCC và CNCH, số điện thoại: 0908.073.114).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Giám đốc Công an tỉnh (để báo cáo);
- Lưu: VT (PTM, PCCC).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đại tá Trần Văn Tròn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T12:29:29+0700
	BỘ CÔNG AN - Đồng Tháp
	Đỗ Thị Thanh Tiên<dtttien.ptp.pc07@dongthap.bca> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T16:56:48+0700
	BỘ CÔNG AN - Đồng Tháp
	Trần Văn Tròn<tvtron.pgd@dongthap.bca> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-30T22:11:47+0700
	BỘ CÔNG AN - Đồng Tháp
	CÔNG AN TỈNH ĐỒNG THÁP<cadt.cat@dongthap.bca> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-30T22:11:55+0700
	BỘ CÔNG AN - Đồng Tháp
	CÔNG AN TỈNH ĐỒNG THÁP<cadt.cat@dongthap.bca> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-30T22:12:22+0700
	BỘ CÔNG AN - Đồng Tháp
	CÔNG AN TỈNH ĐỒNG THÁP<cadt.cat@dongthap.bca> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-30T22:12:30+0700
	BỘ CÔNG AN - Đồng Tháp
	CÔNG AN TỈNH ĐỒNG THÁP<cadt.cat@dongthap.bca> đã ký lên văn bản này!